MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 007, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Nomear a Comissão Eleitoral, para conduzir o processo referente à eleição dos
Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e da Câmara de Ensino (CAMEN),
conforme abaixo relacionado:

Romário Rondineli Nóbrega — Professor EBTT
Leandro Gustavo da Silva — Professor EBTT
Daniela Gomes Martins Bueno — Professor EBTT
José Sérgio de Araújo — Professor EBTT
Márcio Maltarolli Quida — Professor EBTT
Raul Henrique Sartori — Professor EBTT

XMUAL/ft
MHMdª“CK

f/ LUIZ CARLOS
MAX

HADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

"magra
“

g;. O) ”Jés-
mata ,.,“ ,_ ,MWf—-

MIN ISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 008, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Localizar O servidor Armando dos Santos Quirino, Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, “C”
416, na Coordenação Geral de Atendimento aO Educando, a partir de 02/02/2015.

A
"

['
,

[An
,

'

1/5/00in ( fill/AAM
l] LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES
“

DIRETOR GERAL

atlantª»
_

aºM&

Mªgma-gsm». ,.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 009, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor ARMANDO DOS SANTOS QUIRINO, Auxiliar de
Veterinária e Zootecnia código 701414, Carteira de habilitação “B” 007742277 & dirigir o veículo
oficial FIAT Doblô (Ambulância) placa GMF 7786, dentro e fora das dependências desta
Instituição.

PUBLIQUE-SE

«Míª/WX 5074/5va
/LUIZ CARLOS M CHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

ªpitatatgtªgalãôªj
º'ªLQàílg;.*. A

. .».'3 ?;Éª fãn-ãzmuw

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 010, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores em exercício neste Campus, ALTIERES PAULO
RUELA, Técnico em Agropecuária, carteira de motorista nº 644299096, categoria AD, validade
13/09/2017 e JULIANO FRANCISCO RANGEL, Técnico em Agropecuária, carteira de motorista
nº 644360732, categoria B, validade 05/10/2017, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos
ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores

ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2015.

PUBLIQUE-SE

matariam
&

ML.-«»

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 025, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor lotado neste Campus, Marcelo Simão da Rosa,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenador do Laboratório de Leite.

II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

L IZ CARLOS M HADO R RIGUES

PublicadoBSlNºM—lâ.

m 34 (05515 ,

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 011, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem o
Colegiado do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, no período de 01/08/2012 a 06/07/2014:

Coordenador: Roseli dos Reis Goulart

Representantes do corpo docente:
Felipe Campos Figueiredo
Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça
Anna Lygia de Rezende Maciel
Carlos Alberto Machado Carvalho

PUBLIQUE-SE

Vªlim
IDB

gli-lo.),;ííl“ª"; NJum—w'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 012, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS—CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, no período de
01/08/2012 a 06/07/2014:

Coordenador: Roseli dos Reis Goulart

Representantes do corpo docente:
Felipe Campos Figueiredo
Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça
Paulo Sérgio de Souza
Anna Lygia de Rezende Maciel
Carlos Alberto Machado Carvalho

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS « ODRIGUES
DIRETOR GERAL

.. Hªim—xªu)“.

Witztum

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 013, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores e alunos deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem
o Colegiado do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, no período de 07/07/2014 a 31/01/2015:

Coordenador: Roseli dos Reis Goulart

Representantes do corpo doc—ente:

Felipe Campos Figueiredo
Anna Lygia de Rezende Maciel
Gustavo Rabelo Botrel Miranda
Márcio Maltarolli Quida

Representantes do corpo discente:
Augusto Reis da Silva
Jéssica Poliana Bueno

PUBLIQUE-SE

, .
.

'.."me R$»

L IZ CARLOS M CHADO R ªmªdº“ , A;
0— ºf:/),;

“'nª/32 .m—ªíW—ª

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 014, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, no período de
07/07/2014 a 31/01/2015:

Coordenador: Roseli dos Reis Goulart

Representantes do corpo docente:
Felipe Campos Figueiredo
Anna Lygia de Rezende Maciel
Raphael Antônio do Prado
Flávio Adriano Bastos

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 015, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores e alunos deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem
o Colegiado do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, a partir de 01/02/2015:

Coordenador: Alberto Donizete Alves

Representantes do corpo docente:
Roseli dos Reis Goulart
Felipe Campos Figueiredo
Anna Lygia de Rezende Maciel
Gustavo Rabelo Botrel Miranda
Márcio Maltarolli Quida

Representantes do corpo discente:
Augusto Reis da Silva
Jéssica Poliana Bueno

Publicadª“ É 5

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 016, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, a partir de
01/02/2015:

Coordenador: Alberto Donizete Alves

Representantes do corpo docente:
Roseli dos Reis Goulart
Felipe Campos Figueiredo
Anna Lygia de Rezende Maciel
Raphael Antônio do Prado

PUBLIQUE-SE

LUIZ
$$$/WJ

MACH
DIRETOR » ' A

anatª!
2—7109, [ló ,Dataww _

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, LUCAS ALBERTO
TEIXEIRA DE REZENDE, carteira de motorista nº 02214498932, categoria AB, a dirigir os
veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta
Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de
2015.

PUBLIQUE—SE

DIRETOR ERAL

“tratariª“ 43315:

0,91%

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 018, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Osvaldo Cândido Martins,
Assistente de Alunos, como fiscal do contrato 26/2014, Dispensa nº 57/2014, Prestação de Serviço
de Monitoramento e Alarme

Designar o servidor, lotado neste Campus, Roberto Cássio da Silva,
Motorista, para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

alªnina 33192.
.,v'

:. _ (?ª-w,“. A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

,
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores técnico-administrativos, lotados neste Campus,
Lucienne da Silva Granato, Analista de Tecnologia da Informação; Sandro Soares da Penha,
Assistente em Administração e Rubens Marcelo de Castro, Técnico em Agropecuária, para, sob a
presidência do primeiro e os demais como membros, comporem a Comissão que conduzirá o

processo eleitoral dos Membros da Comissão Interna de Supervisão/SIS.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MAC ADO RO IG GU S

DIRETOR » ! .*.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 020, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. lº — Aprovar o Regulamento do Complexo Residencial Estudantil
deste câmpus, em anexo.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

ªrbitrar-Ito

339%.- . - .;fàmmv-.mwamw—

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 021, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Lucas Alberto Teixeira de
Rezende, Professor EBTT, como fiscal do contrato 02/2015, Inexigibilidade nº 03/2015, Processo nº
23346.000325/2015-71 Abate de Animais.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Rogério Rondineli Nóbrega,
Veterinário, para substituí—lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

“»»-» ”“'““"'“ _p (

Xiiblieadºâªl““%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 —— Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 022, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Roberto Cássio da Silva,
Motorista, como fiscal do contrato 03/2015, Pregão nº 51/2014, Processo nº 23346.002159/2014—67
Serviço de Instalação de Ar Condicionado.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Luiz Antônio Gonçalves,
Vigilante, para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

Publica-,te
QEM-l'Dºl/"

' 03l o? ªs
ªliªr—MM

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o resultado da eleição realizada em 11/02/2015, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem & Comissão
Permanente de Pessoal Docente — CPPD, deste câmpus:

Presidente: Leandro de Castro Guarnieri - Professor EBTT;
Secretário: Raphael Antônio Prado Dias - Professor EBTT;
Membro Titular: Hélio Gallo Rocha — Professor EBTT;
Membro Suplente: Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Professor EBTT
Membro Suplente: Iara de Oliveira — Professor EBTT
Membro Suplente: Sheila Cristina Gatti Sobreiro — Professor EBTT

II — O mandato dos componentes desta comissão será de 2(dois) anos.

III — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

LUIZ“ CARLOS MAC .. ADO RO » :»

DIRETOR ªv- '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 024, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora LUCIENNE DA SILVA GRANATO, Analista de Tecnologia
da Informação, como representante do Câmpus Muzambinho, para acompanhamento da execução
dos convênios executados pela Fundação de Apoio à Educação Tecnológica - FAET.

II — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

L | , "-, = ,,
1 #

LUIZ &ARLOS MAC ' * IO RODA